

RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	Realizada No Exercicio (b)	Percentual de Realizacao (b/a)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)	197.554.500,00	193.303.718,62	187.251.724,24	96,86
RECEITAS CORRENTES	182.702.700,00	177.277.900,53	177.903.915,50	100,35
RECEITA TRIBUTÁRIA	30.799.000,00	30.733.427,24	29.265.782,06	95,22
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	6.330.500,00	6.330.500,00	6.875.831,49	108,61
RECEITA PATRIMONIAL	11.830.120,00	6.331.617,39	16.551.341,82	261,40
RECEITA DE SERVIÇOS	454.200,00	454.200,00	259.205,58	57,06
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	130.739.780,00	130.879.316,36	122.159.208,49	93,33
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.549.100,00	2.548.839,54	2.792.546,06	109,56
RECEITAS DE CAPITAL	14.851.800,00	16.025.818,09	9.347.808,74	58,32
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.230.000,00	4.230.000,00	4.342.664,15	102,66
ALIENAÇÃO DE BENS	654.600,00	670.600,00	45.870,00	6,84
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	40.000,00	40.000,00	44.148,58	110,37
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.860.725,00	11.028.722,24	4.577.551,46	41,50
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	66.475,00	56.495,85	337.574,55	597,52
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS)	12.445.500,00	12.445.500,00	11.078.123,71	89,01
TOTAL DAS RECEITAS	210.000.000,00	205.749.218,62	198.329.847,95	96,39
DEFICIT DE CAPITAL			6.608.814,73	

DESPESAS	Dotacao Inicial	Creditos Adicionais	Dotacao Atualizada (c)	Liquidada No Exercicio (d)	Percentual de Execucao (d/c)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)	197.554.500,00	13.852.215,05	211.406.715,05	169.488.223,11	80,17
DESPESAS CORRENTES	159.353.311,00	6.975.564,75	166.328.875,75	153.531.599,64	92,30
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	78.171.111,00	1.387.891,12-	76.783.219,88	74.295.346,42	96,75
APLICACOES DIRETAS	78.171.111,00	1.387.891,12-	76.783.219,88	74.295.346,42	96,75
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	1.368.000,00	573.735,40-	794.264,60	782.267,91	98,48
APLICACOES DIRETAS	1.368.000,00	573.735,40-	794.264,60	782.267,91	98,48
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	79.814.200,00	8.937.191,27	88.751.391,27	78.453.985,31	88,39
TRANSFERENCIAS A UNIAO	0,00	10.318,83	10.318,83	6.009,45	58,23
TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS	1.000,00	950,00-	50,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS S	15.000.776,92	778.682,00-	14.222.094,92	13.793.232,09	96,98
APLICACOES DIRETAS	64.812.423,08	9.706.504,44	74.518.927,52	64.654.743,77	86,76
DESPESAS DE CAPITAL	21.109.189,00	7.606.650,30	28.715.839,30	15.956.623,47	55,56
INVESTIMENTOS	19.854.189,00	7.968.816,30	27.823.005,30	15.076.035,83	54,18
TRANSFERENCIAS A UNIAO	170.000,00	117.309,50-	52.690,50	47.611,36	90,36
TRANSFERENCIAS A ESTADOS E DISTRITO FEDE	0,00	22.304,62	22.304,62	22.304,62	100,00
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS S	170.000,00	203.000,00	373.000,00	363.000,00	97,31
APLICACOES DIRETAS	19.514.189,00	7.860.821,18	27.375.010,18	14.643.119,85	53,49
INVERSOES FINANCEIRAS	53.000,00	10.000,00	63.000,00	60.000,00	95,23
APLICACOES DIRETAS	53.000,00	10.000,00	63.000,00	60.000,00	95,23
AMORTIZACAO DA DIVIDA	1.202.000,00	372.166,00-	829.834,00	820.587,64	98,88
APLICACOES DIRETAS	1.202.000,00	372.166,00-	829.834,00	820.587,64	98,88
RESERVA DO RPPS	17.092.000,00	730.000,00-	16.362.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS)	12.445.500,00	770.300,00	13.215.800,00	11.532.051,36	87,25
TOTAL DAS DESPESAS	210.000.000,00	14.622.515,05	224.622.515,05	181.020.274,47	80,58
SUPERAVIT CORRENTE				24.372.315,86	
RESULTADO ORCAMENTARIO - SUPERAVIT				17.763.501,13	

Farroupilha

,25/01/2016

PREFEITO MUNICIPAL  
CLAITON GONÇALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL FINANÇAS  
BENAMI SPILKI

RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO  
LEONARDO FABRIS CECCONELLO

CHEFE DA CONTABILIDADE  
GILMAR PAULUS  
CRC/RS 077452/O-5